
 

Pagina 1 di 6 

COMUNE DI SALE MARASINO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

Via Mazzini n.75 – 25057 Sale Marasino (BS) 

Tel.030.9820921 int. 3 – Fax 030.9824104 

e-mail: uff.tecnico@comune.sale-marasino.bs.it  – http//:www.comune.sale-marasino.bs.it  
Ufficio Tecnico Comunale  

 

 

DETERMINAZIONE n. 113  

del 11.08.2023 

(registro settoriale)  

 

Oggetto: Lavori     di     'Manutenzione     straordinaria    per la riqualificazione  della piazza an-

tistante il Municipio e la sistemazione    dei   locali   sottostanti'-   Codice   CUP 

D49I21000000002 - Codice CIG 9982901683. Non aggiudicazione dei lavori.  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 

      n. 3 del 01.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Pro-

grammazione (DUP) 2023-2025, nonché il Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 ed elenco annuale   2023 

e il programma biennale di forniture e servizi 2023-2024"; 

      n. 4 del 01.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2023/2025 e i relativi allegati; 

 
 RICHIAMATI: 

      la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 06.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad og-

getto "Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per il periodo 2023-2025.” 

      il vigente regolamento di contabilità adottato con delibera di C.C. n. 40 del 18.11.2019; 

      il Regolamento di Organizzazione approvato con delibera di G.C. n. 6 del 13.02.2003, e s.m.i., in particolare la sua 

appendice e s.m. e i.; 

      la delibera di G.C. n. 55 del 12.05.2010, esecutiva ai sensi di legge, di definizione delle misure organizzative finalizza-

te al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell'Ente (art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 

03.08.2009, n. 102); 

VISTO il Decreto il Decreto Sindacale n. 3/2023 del 03.05.2023 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica Ing. Laura 

Alberti sino al 31.12.2023;  

VISTI: 

− l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che 

dispone in merito alle "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

− l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in merito al "Controllo di regolarità amministrativa e contabile"; 

− l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito all'"Impegno di Spesa"; 

− l'art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito alle "Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 

spese"; 

 

VISTE: 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 13.07.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei la-

vori di 'Interventi di manutenzione straordinaria per la riqualificazione della piazza antistante il Municipio e la si-

stemazione dei locali sottostanti' - Codice CUP D49I21000000002, dell'importo complessivo di € 600.000,00, di cui            

€ 434.996,75 per lavori ed € 165.003,25 per somme a disposizione dell'amministrazione comunale; 

- la determinazione della sottoscritta Responsabile dell’Area Tecnica n. 103 del 28.07.2023 con la quale è stata indetta 

la gara dei lavori di che trattasi, con invito rivolto a n. 5 operatori economici, ai sensi ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

mediante ribasso sull’importo dei lavori a base di gara; 

 



 

Pagina 2 di 6 

DATO ATTO che con determinazione sopraccitata è stato altresì approvato il verbale di sorteggio pubblico prot. n. 

008677/LA/tb del 27.07.2023 e l'elenco degli operatori da invitare alla procedura di che trattasi, individuati mediante ma-

nifestazione d'interesse ed in possesso dei requisiti richiesti nel relativo avviso pubblico, da quale risulta quanto segue: 

- l’avviso pubblico sopraccitato stabilisce che il sorteggio debba essere svolto, in seduta pubblica, il giorno 28.07.2023 

alle ore 10:00, in caso di manifestazioni di interesse in numero superiore a 5 (CINQUE); 

- con errata corrige prot. n. 008558 in data 25.07.2023 è stato stabilito che il sorteggio pubblico avrà luogo alle ore 

10.30 di giovedì 27.07.2023, contrariamente a quanto indicato nell’avviso pubblico;  

- entro il termine perentorio di presentazione della manifestazione di interesse (ore 10.00 di giovedì 27.07.2023) sono 

pervenute n. 35 (TRENTACINQUE) richieste, di seguito elencate: 

ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE HANNO MANIFESTATO INTERESSE 

N. PROT. DATA NOMINATIVO DITTA COMUNE PROVINCIA 

1 8244 19/07/2023 Roberto Group srl Greci Avellino 

2 8259 19/07/2023 Belleri Silverio e C. srl Zone Brescia 

3 8262 19/07/2023 Emmecieffe srl 
Carobbio degli An-

geli 
Bergamo 

4 8270 19/07/2023 Porfidi dell'isola srl Bonate Sopra Bergamo 

5 8297 20/07/2023 
C.M.G. Società Costruzioni 

Generali S.r.l. 
Grassano Matera 

6 8324 20/07/2023 Sina Delfino e figli srl Zone Brescia 

7 8325 20/07/2023 Impresa Riva srl Osio Sotto Bergamo 

8 8335 20/07/2023 E.C.M. srl 
Giugliano in Cam-

pania 
Napoli 

9 8336 20/07/2023 GI.MA. srl Nola Napoli 

10 8369 21/07/2023 
M.F.G. MONTAGGI E FOR-

NITURE GENERALI S.R.L. 
Darfo Boario Terme Brescia 

11 8370 21/07/2023 Ferro srl Nogara Verona 

12 8371 21/07/2023 Bo.De.Co. Srl Artogne Brescia 

13 8374 21/07/2023 Ferrari Gianlucio 
Castione della Preso-

lana 
Bergamo 

14 8496 24/07/2023 Edil Cantieri Costruzioni srl Imperia Imperia 

15 8527 25/07/2023 Stelitano appalti srl Reggio Calabria Reggio Calabria 

16 8554 25/07/2023 Service srl Esine  Brescia 

17 8563 25/07/2023 
CIVELLI COSTRUZIONI 

S.R.L. 
Gavirate Varese 

18 8572 25/07/2023 Bergamelli srl Albino Bergamo 

19 8582 26/07/2023 Grenn Scavi srl Vallelaghi Trento 

20 8587 26/07/2023 Guerinoni Costruzioni srl Dalmine Bergamo 

21 8613 26/07/2023 Edil Scavi srl Pedrengo Bergamo 

22 8614 26/07/2023 GF Scavi srl Sona  Verona 



 

Pagina 3 di 6 

23 8615 26/07/2023 Goitese Costuzioni srl Goito  Mantova 

24 8616 26/07/2023 Avanzini Costruzioni Berzo Inferiore Brescia 

25 8638 27/07/2023 Con.cos.s Soc. Coop. 
Santarcangelo di 

Romagna 
Rimini 

26 8639 27/07/2023 Cabrini Albino srl Gorno Bergamo 

27 8640 27/07/2023 Viagest srl Goito  Mantova 

28 8643 27/07/2023 Pro.Gest.Co. Srl Eboli Salerno 

29 8644 27/07/2023 V-F Costruzioni srl Ome Brescia 

30 8645 27/07/2023 Luiselli s.r.l. Gazzaniga Bergamo 

31 8646 27/07/2023 S.I. Impianti Elettrici srl Bagnolo Mella Brescia 

32 8647 27/07/2023 Franzoni e Bertoletti s.r.l. San Giorgio Bigarello Mantova 

33 8650 27/07/2023 LE.CO.GEN srl San Nicola da Crissa Vibo Valentia 

34 8651 27/07/2023 ANTONUTTI srl Lonato del Garda Brescia 

35 8652 27/07/2023 Vezzola S.p.a. Lonato del Garda Brescia 

- il Responsabile del Procedimento Ing. Laura Alberti ha svolto le operazioni di verifica dei requisiti dei suindicati ope-

ratori, unitamente ai dipendenti dell’ufficio tecnico comunale; 

DATO ATTO CHE: 

- dalla verifica è stato accertato quanto segue: 

-le seguenti n. 4 ditte candidate sono state escluse in quanto è stata accertata la mancata dimostrazione da parte delle 

stesse che la presenza di manifestazione d’interesse di altra ditta, non influisca sulla gara, né sia idonea a incidere 

sulla capacità di rispettare gli obblighi contrattuali, ai sensi dell’art. 68 comma 14 del D.lgs. 36/2023; 

ELENCO OPERATORI ECONOMICI ESCLUSI 

PROT. DATA N. NOMINATIVO DITTA COMUNE 

10 8369 21/07/2023 
M.F.G. MONTAGGI E FOR-

NITURE GENERALI S.R.L. 
Darfo Boario Terme (BS) 

12 8371 21/07/2023 Bo.De.Co. Srl Artogne (BS) 

34 8651 27/07/2023 ANTONUTTI srl Lonato del Garda (BS) 

35 8652 27/07/2023 Vezzola S.p.a. Lonato del Garda (BS) 

 

- a seguito delle esclusioni di cui sopra è stato accertato che gli operatori economici candidati per la fase del sorteggio 

sono n. 31; 

- a ciascuno degli operatori economici è stato associato un numero progressivo dal n. 1 al n. 31 a cui corrisponde il pro-

tocollo assegnato dall’Ente con il criterio cronologico di arrivo, andando a formare pertanto un elenco completo di 

tutti i nominativi dei candidati, di cui si è omessa la pubblicazione fino all’esperimento della procedura di gara, al fi-

ne di garantire la giusta riservatezza dei dati. 

- alla presenza dei testimoni (2 dipendenti dell'Ufficio tecnico, in assenza di altri delegati degli operatori economici che 

hanno manifestato interesse), mediante l’ausilio del portale dei servizi online della Regione Emilia Romagna (indiriz-

zo: https://www.servizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/) si è proceduto a generare una sequenza casuale di 

numeri, dal numero 1 al numero 31 (da UNO a TRENTUNO), da associare agli operatori economici ammessi al sor-

teggio; il seme utilizzato per la sequenza, pari a 704963, è stato a sua volta individuato, in un intervallo tra 1 e 

1.000.000 (tra UNO ed UN MILIONE), tramite il programma generatore di numeri casuali di “Google”. 

https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/


 

Pagina 4 di 6 

- è stato così formato il sottostante elenco (di cui si è omessa la pubblicazione fino all’esperimento della procedura di 

gara, al fine di garantire la giusta riservatezza dei dati): 
 

ELENCO OPERATORI ECONOMICI AMMESSI AL SORTEGGIO PUBBLICO 

- Numerazione riassegnata con criterio casuale - 

PROT. DATA N
. 

cr
o

n
o

lo
g

ic
o

 

N
. 

R
ia

ss
o

ci
at

o
 

ca
su

a
lm

en
te

 

NOMINATIVO DITTA COMUNE Prov. 

8244 19/07/2023 1 11 Roberto Group srl Greci Avellino 

8259 19/07/2023 2 14 Belleri Silverio e C. srl Zone Brescia 

8262 19/07/2023 3 12 Emmecieffe srl Carobbio degli Angeli Bergamo 

8270 19/07/2023 4 1 Porfidi dell'isola srl Bonate Sopra Bergamo 

8297 20/07/2023 5 30 C.M.G. Società Costru-

zioni Generali S.r.l. 
Grassano Matera 

8324 20/07/2023 6 8 Sina Delfino e figli srl Zone Brescia 

8325 20/07/2023 7 31 Impresa Riva srl Osio Sotto Bergamo 

8335 20/07/2023 8 10 E.C.M. srl Giugliano in Campania Napoli 

8336 20/07/2023 9 26 GI.MA. srl Nola Napoli 

8370 21/07/2023 10 24 Ferro srl Nogara Verona 

8374 21/07/2023 11 6 Ferrari Gianlucio Castione della Presolana Bergamo 

8496 24/07/2023 12 9 Edil Cantieri Costruzioni 

srl 
Imperia Imperia 

8527 25/07/2023 13 28 Stelitano appalti srl Reggio Calabria 
Reggio Cala-

bria 

8554 25/07/2023 14 3 Service srl Esine  Brescia 

8563 25/07/2023 15 18 CIVELLI COSTRUZIONI 

S.R.L. 
Gavirate Varese 

8572 25/07/2023 16 4 Bergamelli srl Albino Bergamo 

8582 26/07/2023 17 25 Grenn Scavi srl Vallelaghi Trento 

8587 26/07/2023 18 27 Guerinoni Costruzioni srl Dalmine Bergamo 

8613 26/07/2023 19 7 Edil Scavi srl Pedrengo Bergamo 

8614 26/07/2023 20 17 GF Scavi srl Sona  Verona 

8615 26/07/2023 21 16 Goitese Costuzioni srl Goito  Mantova 

8616 26/07/2023 22 22 Avanzini Costruzioni Berzo Inferiore Brescia 

8638 27/07/2023 23 29 Con.cos.s Soc. Coop. 
Santarcangelo di Roma-

gna 
Rimini 

8639 27/07/2023 24 2 Cabrini Albino srl Gorno Bergamo 



 

Pagina 5 di 6 

8640 27/07/2023 25 5 Viagest srl Goito  Mantova 

8643 27/07/2023 26 13 Pro.Gest.Co. Srl Eboli Salerno 

8644 27/07/2023 27 20 V-F Costruzioni srl Ome Brescia 

8645 27/07/2023 28 15 Luiselli s.r.l. Gazzaniga Bergamo 

8646 27/07/2023 29 19 S.I. Impianti Elettrici srl Bagnolo Mella Brescia 

8647 27/07/2023 30 23 Franzoni e Bertoletti s.r.l. San Giorgio Bigarello Mantova 

8650 27/07/2023 31 21 LE.CO.GEN srl San Nicola da Crissa Vibo Valentia 

 

- sempre alla presenza dei testimoni di cui sopra, mediante il succitato portale online dei servizi della Regione Emilia-

Romagna, si è proceduto all’estrazione casuale di n. 5 (CINQUE) numeri; anche in questo caso è stato individuato il 

seme, pari a 188046, per questa specifica sequenza, in un intervallo tra 1 e 1.000.000 (tra UNO ed UN MILIONE), 

tramite il programma generatore di numeri casuali di “Google”. 

- i numeri così generati corrispondono al numero riassociato casualmente agli operatori economici con l’operazione 

anzidetta e sono andati a definire l’elenco degli operatori economici sorteggiati per la partecipazione alla proce-

dura successiva (di cui si è omessa la pubblicazione fino all’esperimento della procedura di gara, al fine di garantire 

la giusta riservatezza dei dati): 
 
 

ELENCO OPERATORI ECONOMICI SORTEGGIATI  

 

PROT. DATA N
. 

cr
o

n
o

lo
g

ic
o

 

N
. 

R
ia

ss
o

ci
at

o
 

ca
su

al
m

en
te

 

NOMINATIVO DITTA COMUNE 

 

 

 

PROVINCIA 

 

8640  
27/07/2023 25 5 Viagest srl Goito  Mantova 

8646 27/07/2023 29 19 S.I. Impianti Elettrici srl Bagnolo Mella Brescia 

8639 27/07/2023 24 2 Cabrini Albino srl Gorno Bergamo 

8616 26/07/2023 22 22 Avanzini Costruzioni Berzo Inferiore Brescia 

8572 25/07/2023 16 4 Bergamelli srl Albino Bergamo 

 

CONSIDERATO che: 

- con nota prot. n. 008612 del 26.07.2023, successivamente integrata con nota prot. n. 008714 del 28.07.2023 è stato dato 

mandato alla Centrale Unica di Committenza "Area Vasta Brescia - Sede distaccata del Sebino Bresciano", in virtù di ap-

posita convenzione in essere, di espletare la procedura di gara di che trattasi, compresi i nominativi delle ditte sorteggia-

te e da invitare alla procedura negoziata, come sopra meglio specificato;  

- la CUC ha esperito la gara tramite piattaforma SINTEL di Regione Lombardia; 

- entro il termine perentorio del 10.08.2023 ore 12.00, sulla piattaforma SINTEL, NON sono pervenute offerte, come si 

evince dal verbale di gara n. 1 pervenuto al protocollo comunale n. 009183 in data 11.08.2023: 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1809 del 10.08.2023 a firma dell’ing. Florio Giuseppe, trasmessaci dalla CUC 

Area Vasta – sezione distaccata del Sebino Besciano con nota prot n. 09183 in data 11.08.2023, con la quale ha dichiarato 

la gara “non aggiudicata” in quanto “deserta” per mancanza di offerte; 

RITENUTO di approvare la NON aggiudicazione dei lavori di che trattasi, in conformità della determinazione dirigen-

ziale n. 1809/2023 a firma dell’ing. Florio Giuseppe; 



 

Pagina 6 di 6 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in og-

getto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

DETERMINA 

 
1. Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di NON aggiudicare i lavori di “Manutenzione straordinaria per la riqualificazione della piazza antistante il Munici-

pio e la sistemazione dei locali sottostanti” – Codice CUP D49I21000000002, conformemente a quanto disposto dalla 

Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – sede distaccata del Sebino Bresciano con determinazione 

dirigenziale n. 1809 del 10.08.2023 e a tutta la documentazione trasmessaci e depositata agli atti dell'ufficio tecnico 

comunale, per mancanza d’offerte; 

 

3. Di dichiarare pertanto concluso il procedimento d’appalto dei lavori di cui sopra con l’esito di NON aggiudicazione 

dei lavori, riservandoci fin da subito di adottare tutti i provvedimenti necessari per dar corso celermente alla realiz-

zazione di detto intervento, in osservanza dei principi generali dell’azione amministrativa, e nel caso specifico 

l’osservanza del principio di risultato; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finan-

ziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscri-

zione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

5. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tri-

bunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

(Ing. Laura Alberti) 
 
 
 

 
 


		2023-08-11T07:27:50+0200
	I approve this document




